امریکا غواړي چې مسلمانان سره وجنګیږي، تر څو د هند پر وړاندې کوم ګواښ نه وي او په ډاډه زړه د چند ضد امریکایي سیاستونه مخته یوسي.

امریکا یو نړیوال نظام رامنځ ته کړی چې د ملي دولتونو پر ساتلو ټینګار کوي او د اسلامي نړۍ اتحاد ناشونی کوي. د عثماني خلافت تر سقوط وروسته، چې د ۱۳۴۲ هـ ق د رجب په ۲۸ مه او د ۱۹۲۴ م د مارچ په ۳ مه پېښ شو، مسلمانان ډېر ځله سره جنګیدلي دي؛ په داسې حال کې چې د دوی حکام د نیول شویو سیمو لکه کشمیر او فلسطین د ازادولو هڅه نه کوي.

د اسلامي نړۍ روان ناوړه حالت د اوس او خزرج د جاهلیت د وختونو یادونه کوي، چې د قبیلوي تعصباتو او د اسلام د واکمنۍ په نشتون کې جګړې پای نه درلود او د روم او فارس ستر قدرتونه پر نړۍ حاکم وو.